298

Oratio Bartholomei Scale florentini oratoris ad summū pōtificē Innocētiū. viii.

Quod inter res oēs mortaliū nihil ē oīno sancti? nihil ad mirabili? aut diuini? ista sacrosancta simōis Petri sede in q̄ tu mō q̄ meritissim? sedes: istoq; vicariatu Jesu xp̄i saluatoris nr̄i: quē tu nūc diuīa sorte geris: haud mirū est p̄fecto s̄q̄ etissime ⁊ beatissime p̄ sūmē pōtifer xp̄iq; vicarie cū quid hūaniter acciderit sūmis pōtificib? mortali vicissitudine: vt paulo ante Sixto ponti. mari. accidisse vidim? si cōmoueant aī oīm atq; in expectatōz future vacatōis inter spes merūq; suspēsi incēdant: Nā q̄ iustio: sollicitudo eē gregi pōt q̄ pastoris sui. Que gētib? cura magis nccia: q̄ ea q̄ de pncipe ⁊ administratore rerū sumit. cetera leuioza sunt: ⁊ multo mniore cum discrimine agunt. Pontifex vero ipse si quicquā aberrauerit: si diuina soz non fuerit: horret meminisse animus que timenda sunt. Fateē autē ⁊ quidē ingenue florentinus populus. qui modo nos sex oratores ad te de more gratulatū misit: nō sine euentus ingentī formidīe excitisse: donec e sac̄tissimo patrū ꝑclauī erit illa salutaris illa ⁊ diuīa vox q̄ te pōtificē declaratū significauit. Eaxo cū ꝑtinuo ad nos aduolauissz: vel nocte intēpesta excitauit vniuersā ciuitatē ad leticiā: que q̄lis quātaq; fuerit: vt dicam? mō necesse nō vī. putam? enī vel hucusq; puenire etiaz ad nos potuisse ī gētes cāpanaz oīm nr̄az festos tinitus tubarūq; clāgores ac voces cōgratulatiū: q̄ tota vrbe agroq; resonabāt. Et resp̄lēduisse in latro quoq; eos nr̄os ignes: q̄ sunt statim q̄ creberrio audito nūcio ob leticiā excitati. Tāto subito spes afflurit oīm aīs: ex deo a spū scō fuisse vocationē tuā. De qua quidē nos vt mādata sunt nr̄a ad te Senatus ppliq; florentini obseruātissimi tui: atq; huic sc̄tissime sedi addictissimi pauca pcurrem?. Si tñ pius nōnulla de dignitate pōtificatus atq; ei? excellētia p̄miserim? vt explicato tandē officio nr̄o: de quo tertio loco dicēdū erit. breuissime faciam? oioni modū. Tue nūc ptes erūt beatissime p̄ obliuisci paulū maiestatis pōtificalis: hūiles in cūctasq; hoīm oīones penitusq; ista diuinitate indignas au

Dicitur. Primum igitur beatissime pater reuocamus ad humanitatem te suppli-
 camusque tibi ut iduas dum nos mandata nostra exequimur: ac facessi-
 mus iussa: clementiam mansuetudinemque inatam et peculiariter tibi ut quo
 humane vires non possunt: benignitate vehiculi tuarum aurium producamur.
 Non enim sumus et nobis ipsi ad alloquendum te sufficiens: sed suffici-
 entia nostra ut ex te tuarumque diuina sit sapientia necesse est. Quis enim tam au-
 deat: ut sine diuino admiculo tuorumque rebus sibi a deo gradem a deo. Sed
 vires de quibus dicat lingua mortali aggredienda putet. Est enim po-
 tificatus iste summus maximusque tanta profecto excellentia: ut non modo
 non inueniri in terris: sed ne excogitari quidem ab homine melius quicquam
 aut maius possit. Nam quis est qui referret iter homines deum et dominum nostrum
 Jesum christum filium dei saluatorem humani generis: erratisque propicia-
 ri nostris quare: ex quo ille ascendit in celum. Summus potestatis. Quis est qui
 ligandi: qui soluendi in terris retineat potestatem: quicquam quod hic ligauerit
 solueritque: in celis quoque ligatum et solutum sit. Summus potestatis. Quis apertu-
 re celi nobis portas: quis claudere edidicit clamareque et dare sa-
 lutem hominibus: summus potestatis. Summus inque pontifex. Quis Jesu christi vicem gerit in
 terris: quicquam longa successione per eum pascit dominicum grege: qui a magistro
 audire meruit. Verus es simon bariona: qui caro et sanguis non reue-
 lauit tibi sed per me? qui est in celis: et ego dico tibi: qui tu es petrus? et
 super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et porte inferi non preualebunt
 aduersus eam. Accepitque claves regni celorum celestis inigne magistra-
 tus ab eo qui celum quoque et quod celi ambitu continentem creauit. Multipli-
 ces beatissime pater et diuersi sunt eorum: qui ceteris aliquo modo sunt perfe-
 cti gradus: non iam item pro rebus locorumque diuersitate variantur. Et
 presides quodque familias domum pro arbitrio gubernant. Res vero pub-
 licas magisteratus et principes: exercitus imperatores: regna reges: sed singuli
 in corpora modo exercent imperium: nihil omnino quod vitam hanc humanarum trans-
 grediantur habent. de quibus et saluator ait. Nolite timere eos qui cor-
 pus occidunt: animas autem occidere non possunt. Et homo principatus iste tuus?
 ista admirabilis diuinaque potestas quod iam papa factus id est patrum omnium
 in terris presens. sic enim in nomine interpretantur: constitutusque in admiratione
 omnium generum. Utrumque certe id est totum hominum: qui ex animo constat et cor-
 pore: quod et duo petri gladij testantur. plera est. eaque sola res est et